Lucro Líquido (Prejuízo) (904,1) (154,5) (1.058,6) 29,5 22,3 (699,1) (119,2) 921,0 (904,1)

O Resultado Cosan Consolidado Contábil reflete a soma da integralidade dos resultados de todas as entidades sobre as quais a

Cosan tem controle, desde a data de aquisição do controle. Além disso, as transações e saldos entre empresas do Grupo são

eliminados, conforme política contábil detalhada na nota 9.1 da demonstração financeira do ano de 2022.

14

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 1° Trimestre de 2023

C.2 Cosan Consolidado Pró-forma

Com o intuito de proporcionar melhor análise do desempenho operacional e financeiro do portfólio de negócios da Cosan,

apresentamos informações financeiras consolidadas em base pró-forma, isto é, incluindo 100% dos resultados das controladas

diretas, conforme explicado acima, e 50% do resultado da controlada em conjunto Raízen.

As informações pró-forma são apresentados com o propósito meramente ilustrativo e não devem ser interpretados como uma

representação dos resultados contábeis.

Resultado por Unidade de Negócio Cosan
Consolidado

Contábil

Raízen  50% Raízen
Eliminações entre

segmentos
Consolidado Pro

forma 1T23

Receita operacional líquida 9.631,3 54.951,3 (27.475,6) 53,4 37.160,4

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (7.132,5) (48.006,3) 24.003,1 (53,4) (31.189,1)

Lucro Bruto 2.498,8 6.945,0 (3.472,5) (0,0) 5.971,3

Margem Bruta (%) 25,9% 12,6% n/a n/a 16,1%

Despesas de vendas (339,7) (1.262,5) 631,3 - (971,0)

Despesas gerais e administrativas (549,8) (842,3) 421,2 - (970,9)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 361,9 489,3 (244,7) - 606,6

Resultado de equivalência patrimonial  1.183,4 (33,8) 16,9 (1.130,4) 36,1

Depreciação e amortização 785,2 1.518,7 (759,4) - 1.544,6

EBITDA 3.939,8 6.814,4 (3.407,2) (1.130,4) 6.216,6

Margem EBITDA (%) 40,9% 12,4% n/a n/a 16,7%

EBITDA ajustado 3.939,8 5.912,4 (2.956,2) (1.130,4) 5.765,8

Margem EBITDA (%) 40,9% 10,8% n/a n/a 15,5%

Resultado financeiro (2.769,1) (1.363,4) 681,7 - (3.450,8)

Imposto de renda e contribuição social (804,2) (1.305,1) 652,5 - (1.456,7)

Resultado atribuído aos acionistas não controladores (485,4) (67,9) 34,0 (149,2) (668,5)

Lucro Líquido (Prejuízo) (904,1) 2.559,2 (1.279,6) (1.279,6) (904,1)

15

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 1° Trimestre de 2023

C.2.1 Reconciliação das visões de resultados entre Raízen e Cosan

As diferenças entre visão Raízen e visão Cosan referem-se ao impacto do valor justo dos ativos contribuídos e passivos assumidos

na formação da Raízen, em junho de 2011, na visão Cosan de contabilização. Esse valor justo é geralmente amortizado conforme

a vida útil dos ativos e pelos prazos dos contratos. Já na visão Raízen, os ativos e passivos estão registrados a valor de livro.